

BÁO CÁO

Kết quả kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ Tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2020

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2020

1. Công tác quản lý, chỉ đạo:

- Ban hành công văn hướng dẫn, kế hoạch triển khai Chỉ thị:

UBND huyện đã ban hành Công văn số 1272/UBND-YT ngày 20/4/2020 về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 11/6/2020 của UBND tỉnh.

- Các hoạt động thực hiện nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg đã được lồng ghép, bố trí trong các hoạt động thường xuyên; các hoạt động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm trong năm 2020, cụ thể như sau:

1.1. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc, triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo ATTP theo đúng tinh thần chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng tại Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011, các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, Chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 11/12/2014, 13/CT-TTg ngày 09/5/2016, 20/CT-TTg ngày 17/5/2017, 17/CT-TTg ngày 13/4/2020; tập trung chỉ đạo triển khai hoàn thành có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ về ATTP được đề ra tại Nghị quyết số 04/-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, huyện.

- Triển khai thực hiện các chỉ tiêu xã ATTP, phấn đấu hoàn thành xã ATTP chậm nhất vào 30/11/2020.

1.2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn:

- Chỉ đạo xây dựng các vùng sản xuất thực phẩm an toàn áp dụng các quy trình quản lý chất lượng tiên tiến các mô hình sản xuất theo chuỗi, làng nghề thực phẩm.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện các tiêu chí xã ATTP thuộc ngành nông nghiệp quản lý; trong đó chú trọng việc cấp giấy chứng nhận cơ sở đảm bảo ATTP cho các cơ sở sản xuất chế biến thực phẩm thuộc ngành quản lý; cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ các sản phẩm của nông nghiệp; thực hiện

nghiêm các quy định về kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát tại các cơ sở sản xuất chế biến kinh doanh thực phẩm thuộc ngành quản lý; kiên quyết thu hồi, xử lý các sản phẩm thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo vệ sinh thú y, tồn dư kháng sinh, thuốc bảo vệ thực phẩm vượt ngưỡng theo quy định.

1.3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Chỉ đạo các xã, thị trấn hoàn thành việc xây dựng chợ, cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn; đảm bảo đến 30/9/2020 có 100% chợ đáp ứng các quy định về điều kiện ATTP.

- Tăng cường công tác thẩm định cấp giấy đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở sản xuất thuộc ngành Công thương quản lý; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các sản phẩm thực phẩm tại các chợ, cửa hàng kinh doanh thực phẩm; kiên quyết thu hồi, xử lý các sản phẩm thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo ATTP theo quy định.

1.4. Phòng Y tế

- Phối hợp với TTYT, chỉ đạo các Trạm Y tế thống kê, quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý, yêu cầu các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, cà phê, giải khát có địa điểm cố định làm hồ sơ cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ATTP theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm các cơ sở thuộc ngành y tế quản lý; kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc xuất xứ nguyên liệu đầu vào phục vụ chế biến thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống; kiên quyết thu hồi, xử lý sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo ATTP.

1.5. Công an huyện

Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị cấp huyện trong công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm trong lĩnh vực an toàn thực phẩm.

1.6. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên

Tăng cường tuyên truyền cho hội viên của mình các quy định về ATTP; thực hiện tốt chương trình phối hợp giám sát ATTP tại các xã, thị trấn.

2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm 2020: UBND huyện đã thực hiện chỉ tiêu về ATTP do UBND tỉnh giao như sau:

- **Bếp ăn tập thể an toàn:** chỉ tiêu giao huyện 02, tỉnh 01; số đã công nhận 04 = 133% kế hoạch

Đã công nhận: Bếp ăn trường Mầm non Bình Sơn, nhóm trẻ Thái Dương, nhóm trẻ Đôrêmon (huyện quản lý 03);

Bếp ăn trường Mầm non Thọ Tân (tỉnh quản lý 01).

- Chỉ tiêu tỉnh giao: 17 chuỗi (lúa gạo 6 chuỗi, rau quả 3 chuỗi, thịt gia cầm 5 chuỗi, thủy sản 3 chuỗi).

+ Kết quả thực hiện: số chuỗi đã hoàn thành 30 chuỗi (13 chuỗi lúa, 7 chuỗi rau, 5 chuỗi thịt gia súc, gia cầm, 5 chuỗi thủy sản), số chuỗi đang thực hiện 11 (rau 4 chuỗi, thịt gia súc 2 chuỗi, gia cầm 1 chuỗi; thủy sản 4 chuỗi).

- Chỉ tiêu thực phẩm tiêu dùng thông qua các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn: Tổng khối lượng thực phẩm tiêu dùng thông qua các chuỗi cung ứng thực phẩm được giao 18.500 tấn (Lúa gạo 8000 tấn, rau quả 6.000 tấn, thịt gia súc, gia cầm 3.300 tấn, thủy sản 500 tấn).

+ Sản lượng đã thực hiện đến 30/10/2020: 14.700 tấn (8.000 tấn lúa; 4.000 tấn rau, củ quả, 2000 tấn thịt gia súc, 300 tấn thịt gia cầm; 400 tấn thủy sản); tỷ lệ đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người tiêu dùng trên địa bàn 70%.

+ Thị trường tiêu thụ của các sản phẩm: trong và ngoài nước.

- Chỉ tiêu xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo ATTP: Chỉ tiêu được giao 30 cơ sở; đã hoàn thành 30/30 cơ sở, đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

- Chỉ tiêu xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm an toàn năm 2020:

- Đến nay đã xây dựng 06 chợ kinh doanh thực phẩm an toàn, trong đó 05 chợ được Sở Công thương công nhận chợ tạm an toàn thực phẩm theo Quyết định 08 của UBND tỉnh gồm: Chợ Dân Lực - xã Dân Lực, chợ Hào - xã Thọ Phú, chợ Đà - xã Thọ Dân, chợ Móc - xã Minh Sơn, chợ Cầu Đất xã Vân Sơn và chợ Giắt thị trấn Triệu Sơn được công nhận chợ phù hợp theo TCVN 11856:2017.

- Chợ Thọ Bình đang thực hiện xây dựng các hạng mục để xây dựng chợ tạm an toàn thực phẩm theo Quyết định 08 của UBND tỉnh.

- Các chợ còn lại gồm: Chợ Sim xã Hợp Thành, chợ Khuyến Nông xã Khuyến Nông, Chợ Cốc xã Xuân Lộc, chợ Nông Trường xã Nông Trường được xây dựng từ những năm 1980 đến nay đã xuống cấp nghiêm trọng. Hiện nay UBND các xã đang huy động nguồn lực để đầu tư, nâng cấp, cải tạo để xây dựng đạt chợ an toàn thực phẩm.

- Chỉ tiêu xây dựng của hàng kinh doanh thực phẩm an toàn:

UBND huyện Triệu Sơn đã xây dựng được 11 cửa hàng gồm: 01 cửa hàng tại xã Hợp Thắng; 01 cửa hàng tại xã Hợp Lý; 01 cửa hàng tại xã Thọ Tiến; 01 cửa hàng tại xã Xuân Thịnh; 01 cửa hàng tại xã Tiến Nông; 01 cửa hàng tại xã Thọ Tân; 01 cửa hàng tại xã Thọ Thế và 02 cửa hàng tại xã Dân Quyền, 01 cửa hàng tại xã Đồng Thắng, 01 cửa hàng tại xã Triệu Thành.

- **Chỉ tiêu xây dựng xã ATTP:** dự kiến đến 30/12/2020 có thêm 21 xã đạt xã ATTP nâng tổng số xã lên 30 xã = $30/34 = 88,2\%$ số xã.

2.1. Kết quả rà soát, đề xuất và trình ban hành sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý; kết quả kiểm tra, giám sát công tác quản lý an toàn thực phẩm và việc thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại các tổ chức, đơn vị

thuộc thẩm quyền quản lý và việc xử lý tổ chức, cá nhân lơ là, thiếu trách nhiệm trong quản lý (nếu có). **(Không thuộc nhiệm vụ của huyện)**

2.2 Kết quả thực hiện công tác giám sát an toàn thực phẩm; công tác hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, kể cả về xử lý về hình sự (nếu có).

Số đoàn thành lập: Liên ngành cấp huyện 03. Chuyên ngành 02; cấp xã 34

Số đợt kiểm tra : 05

- Kết quả kiểm tra cấp huyện: tổng số cơ sở được kiểm tra: 96; số cơ sở đạt yêu cầu:91; số cơ sở vi phạm: 05; số cơ sở bị xử phạt: 05; hình thức xử phạt: phạt tiền; số tiền 10.000.000 đ. Số cơ sở đình chỉ: 0; số cơ sở có sản phẩm tiêu hủy: 0;

Kết quả xử phạt:

- Chủ tịch UBND huyện: 05 vụ;
- Trưởng công an huyện: 0;
- Chủ tịch UBND xã: 0;
- Trưởng công an xã: 0;
- Lực lượng quản lý thị trường: 0.
- Kết quả giám sát an toàn thực phẩm: Tổng số mẫu giám sát: 30;

2.3. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm:

- Kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch cải cách hành chính về an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý; thực hiện giải quyết thủ tục hành chính đúng thời hạn;

Việc cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm được thực hiện tại bộ phận một cửa, trong năm có Số cơ sở được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm: 40 đúng thời gian quy định.

(Lũy kế số cơ sở đã được cấp giấy đủ điều kiện ATTP: 174 (y tế 105 NN 41, CT 28).

- **Kết quả rà soát, xây dựng kế hoạch cắt giảm, đơn giản điều kiện kinh doanh, thủ tục hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý. (không thuộc huyện thực hiện).**

2.4. Kết quả thực hiện công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm; biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm an toàn thực phẩm bị xử lý theo quy định được thực hiện hường xuyên từ huyện đến xã.

Kết quả truyền thông, phổ biến văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm; thông tin, giáo dục và truyền thông về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; tuyên truyền, biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn, công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định.

Trong năm 2020 có kết quả như sau:

Phát thanh của huyện: 48 lượt chuyên mục; 104 lượt tin, bài;
của xã ít nhất 1-2 buổi/ tuần, tăng cường hơn trong 03 đợt cao điểm.

Băng rôn, khẩu hiệu: 72

Tuyên truyền bằng xe lưu động: 15 ngày.

2.5. Kết quả thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính phủ với Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động và giám sát công tác an toàn thực phẩm ở Trung ương và địa phương trong phạm vi, thẩm quyền quản lý.

UBND huyện, xã, thị trấn đã có chương trình phối hợp với MTTQ cùng cấp trong việc tuyên truyền, vận động và giám sát công tác an toàn thực phẩm. trong năm tại huyện đã tổ chức giám sát được 02 đợt tại các xã, thị trấn; hội viên của các tổ chức tham gia tích cực trong công tác tuyên truyền vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện tốt các quy định về ATTP.

2.6. Kết quả triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành đơn vị, xử lý công việc, báo cáo; kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị quản lý an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý; kết quả phân bổ nguồn lực để đáp ứng yêu cầu, mục tiêu công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2020.

- BCD từ huyện đến xã đã được thành lập và kiện toàn. Văn phòng điều phối và ban nông nghiệp đã thành lập đầy đủ. (34/34).

- Tổ giám sát cộng đồng thôn, xóm: thành lập 254 tổ = 100%

- Tổ giám sát ATTP tại chợ 17/17, đã hoạt động theo hướng dẫn.

Tăng cường nguồn lực cho công tác đảm bảo ATTP. UBND huyện đã cơ chế khuyến khích thực hiện chỉ tiêu an toàn thực phẩm, sau: (dự kiến đến 30/12)

- Xã ATTP: 50 triệu đồng x 30 xã = 1 500 triệu đồng

- Chợ ATTP: 100 triệu đồng x 14 chợ = 1 200 triệu đồng

- Cửa hàng KDTPAT: 40 triệu đồng;

Hỗ trợ đợt 1: 20 cửa hàng x 20 triệu đồng = 400 triệu đồng.

Tổng kinh phí hỗ trợ cho các xã = 3 100 triệu đồng.

Phân bổ kinh phí cho BCD cấp huyện: 400 triệu đồng năm 2020.

2.7. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ đặc thù tại Chỉ thị số 17/CT-TTg.

Tại huyện Triệu Sơn đã triển khai chỉ thị số 17/CT-TTg bằng việc triển khai Chỉ thị số 18/CT-UBND của UBND tỉnh, cụ thể các nhiệm vụ được giao như sau:

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn xây dựng 30 chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn đáp ứng nhu cầu tiêu thụ thực phẩm của người dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, giám sát ATTP trên địa bàn đặc biệt là việc cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ: Kết quả cấp

giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với sản phẩm thực phẩm theo Quyết định số 91/QĐ-SNNPTNT ngày 14/2/2017 của Sở Nông nghiệp và PTNT. Đã cấp 5.420 giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với lúa, rau, quả, thịt gia súc, thủy sản. khối lượng sản phẩm được cấp 45.150 kg.

- UBND huyện đã chỉ đạo các xã, thị trấn chủ động bố trí ngân sách cho công tác đảm bảo an toàn thực phẩm. tại huyện đã có cơ chế hỗ trợ cho các xã, thị trấn khi thực hiện chỉ tiêu về ATTP. (đã nêu ở phần 2.6).

- UBND huyện đã thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành pháp luật về ATTP của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

3. Nhận xét, đánh giá:

Dựa trên kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg năm 2020 và so sánh với kết quả thực hiện cùng kỳ năm 2019 phân tích, đánh giá:

Thành tích đã đạt được:

- Bộ máy quản lý về ATTP đã được hoàn thiện từ huyện đến xã. Ban chỉ đạo các cấp đã được thành lập, kiện toàn và có phân công cụ thể nhiệm vụ cho các thành viên.

- Công tác tuyên truyền, tập huấn và kiểm tra về ATTP được triển khai thường xuyên.

- Việc cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ sản phẩm thực phẩm được triển khai đúng quy định tại 100% các thôn, xóm, phố trong huyện.

- Trong các năm gần đây không có vụ ngộ độc tập thể xảy ra trên địa bàn.

Tồn tại, nguyên nhân:

- Vẫn còn một số xã chưa thực sự quyết liệt trong việc chỉ đạo triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm;

- Vẫn còn một lượng hàng hóa không có xuất xứ nguồn gốc lưu thông trên thị trường.

- Một số cơ sở sản xuất chưa được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

II. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2021

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu đã được UBND tỉnh giao. Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã ATTP. Đôn đốc các xã đăng ký xây dựng xã ATTP nâng cao (khi có bộ tiêu chí do tỉnh ban hành).

2. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền VS ATTP, quan tâm đến nhóm đối tượng sản xuất, chế biến.

3. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Phân đấu 100% các cơ sở thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện thuộc thẩm quyền được cấp giấy.

- 100% các cơ sở không thuộc diện cấp giấy tuân thủ các quy định về ATTP.

Trên đây là báo cáo việc triển khai thực hiện chỉ thị số 17/CT-TTg và Chỉ thị số 18/CT-UBND của UBND huyện Triệu Sơn năm 2020, đề nghị Văn phòng điều phối tỉnh tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Văn phòng điều phối VSATTP tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, YT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Phú Quốc